
6

7

Byl jednou jeden zeměpis,
na zemi neměl stání,
s odlivem za svítání
odlétl na Měsíc.

Rozčílila se fyzika:
To ať si nikdo nezvyká!
A odletěla na Měsíc,
dřív než by švec řek no tě pic.

Uviděla to chemie
a odletěla. Adieu!
A uviděl to tělocvik
a proved kmihem stejný cvik.

Já, dí matematika,
nestrpím žádné zmatky.
Posílám na vás školníka.
A do zvonění zpátky!

Byly dva panty,
Pan Já a Pan Ty.

A ti dva páni
nebyli k mání.

V zimě i přes léto
vrzali dueto.

Cestoval slavný baryton
půlnoční tramvají na Výtoň.
Cestoval slavný tenor
do Mokropes a Všenor.

Cestoval slavný bas
bůhvíkam v tentýž čas.
Zkrátka už bylo po všem,
altka dala jim košem.

Dala jim všem třem košem.

3, 4, 5 Baryton, tenor, bas a alt, to jsou původně názvy pro polohy 
mužských a ženských hlasů. Tady jsou ta slova použita trochu jinak, 
totiž jako zkrácená vyjádření pro osoby, které mají tu či onu hlasovou 
polohu. Tak např. baryton je tady ve zkratce muž, který má polohu hlasu 
zvanou baryton, altka je žena, která má polohu hlasu alt, atd. Abyste 
nemuseli hledat v jiných knihách nebo na internetu, ocituji vám stručně, 
co o polohách lidských hlasů říká internetová encyklopedie WIKIPEDIA (ta 
se vám bude i v budoucnu hodit docela často při studiu nejrůznějších věcí 
a oborů):
Soprán: nejvyšší ženský a dětský hlas, v rozsahu asi c¹ až a². 
Mezzosoprán [čti mecosoprán] je ženský nebo chlapecký hlas, hlubší soprán, 
s plnějším tónem v poloze mezi sopránem a altem.
Alt: buď hluboký hlas ženský nebo chlapecký, jehož rozsah je e až f², někdy 
i větší. Hluboký alt nazýváme kontraalt.
Tenor: vysoký mužský hlas s rozsahem asi c až a¹ (někdy až c²). Vysoký tenor 
se nazývá kontratenor.
Baryton: mužský hlas střední polohy mezi tenorem a basem, rozsah G až g¹.
Basbaryton je speciální mezistupeň mezi basem a barytonem, rozsah F až g¹.
Bas je hluboký mužský hlas s rozsahem přibližně E až e¹ nebo f¹.
Je užitečné tyto termíny znát? Pro většinu z nás asi ano. Dokážete 
odhadnout, jakou hlasovou polohu ten který člověk má? Učitelé hudební 
výchovy vám jistě rádi vaše odhady upřesní.

8

14 15


